Kgl. Bibliothek zu Stockholm: Abschrift im Codex ecclesiae Upsalensis vom I. 1344 ff. S. 307.

&ebvudt bei Liljegren, Diplomatar. Suecan. n S. 54 Nr. 970; Lüb. Urk.-Buch II S. 53 Nr. 68; Messenins, 
Scondia illustrata XII p. 139 (erwähnt bei Sartorius H S. 155); Mekl. Urk.-Buch III S. 308 Nr. 1970 (Auszug); 
Livland. Urk.-Buch III Nr. 523»; Fabricius IH S. 42 Regest 318; Hans. Urk.-Buch I S. 363 Nr. 1033.

1468.

1288 August 22. (XI kalendas Septembris, in octaua Assumptionis Marie virginis gloriose) 

in Camyn.

Hermann, Bischof zu Camin, überträgt 110 Hufen, welche bei einer Neumefsung der Dörfer Möllen, 
Bast, Varchmin und Funkenhagen sich als Uebermaß herausgestellt hatten, ferner das Dorf Bast mit dem 
Baster See, welches er von dem Nonnenkloster zu Colberg eingetauscht hatte, sowie die Feldmark und Zehnten 
des Dorfes Streitz dem Kloster Dargun, giebt ihm für diese Schenkung Befreiung der Bewohner von 
Abgaben, Freiheit von den Beschlüssen der Landthinge- und das Synodal-Recht, verbietet aber, diese Güter 
an einen weltlichen Fürsten oder Baron zu veräußern, verspricht sie nicht wieder nachzumessen und 
schenkt die Zehnten und das Eigenthum von 10 Hufen zu Ganschendorf im Lande Demmin, von 21 Hufen 
zu Klein-Methling im Lande Gnoien und von je einer Hufe zu Warbelow und zu Viecheln.

In nomine domini amen. Hermannus, dei gracia Caminensis ecclesie episcopus, omnibus 
hanc litteram visuris in perpetuum. Quoniam status hominum indesinenter ad ulteriora de
scendit, ea que inter mortales ordinantur, iuste scriptis annotantur, vt si contra rem gestam 
prauorum aliquando consurgat inuidia, rei ueritatem expressam litterarum eloquia protestentur. 
Hinc est, quod vniuersorum presencium et posterorum noticie supponimus, quod cum terminos 
villarum opido Cusselin adiacencium, harum videlicet: Mellene, Bast, Verchemin et Vunken- 
hagen metiremur, assignantes singulis villis» quod suum erat, plenum scilicet et integrum 
numerum mansorum, quem habebant ex antiquo, de excrescenti residuo et superfluo mensura- 
cionis dictarum villarum, quod uulgo overslach dicitur, quandam repperimus (!) solitudinem 
centum et decem mansorum ipso iure ad nos pertinentem, que nullo adhuc speciali nuncu
patur vocabulo, sed est sita inter premissarum villarum terminos et mare salsum, quam totalem 
solitudinem centum et decem mansorum cum proprietate, fundo et integra decima, indicio 
tam capitali quam manuali et omni iure, quod in ea habuimus in presenti vel modo quolibet 
habere poteramus in faturum, similiter et villam Bast cum terminis suis numero videlicet 
centum mansorum, insuper et stagnum, quod eidem adiacet ville, quam quidem villam pro 
commutacione aliorum bonorum in concambium recepimus a sanctimonialibus antique ciuitatis 
Colbergh, ordinis sancti Benedicti, cum fundo, proprietate, integra decima, omni indicio et 
iure, preterea proprietatem fimdi et integre decime ville Streceniz cum terminis suis continen
tibus in se quadragintaquatuor (!) mansos ex vtraque parte ipsius fluuii Streceniz et omni indicio, 
quam villam- Olricus miles dictus de Beuenhusen a nobis in feodo tenuit, has inquam pre- 
missas villas et solitudinem cum omnibus suis attinenciis, siluis, agris cultis et incultis, stagnis, 
aquis piscariis et molendinariis et ipsarum aquarum decursibus et aliis quibuslibet vtilitatibus, 
que inde prouenire poterunt, de pleno nostri consensu capituli fratribus monasterii Dargu- 
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hensis ordinis Cysterciensis, nostro dyocesis, recepto competenti restauro, contulimus libere et 
quiete perpetuo possidendas, homines nichilominus, qui ibidem iam locati vel in posterum 
locandi fuerint, dimittentes liberos et exemptos ab omni onere aduocacie, thelonei solutione, 
vectigalium amministracione, poncium positione, vrbium edificatione, aggerum exstinctione, 
angariis seu perangariis et ab omni prorsus precaria et exactione, si quam vniuersaliter in 
omnes vel particulariter in quosdam terre nostre colonos facere nos contingat, ita ut nulli 
prêter quam deo et suis dominis fratribus videlicet Dargunensibus, debita exsoluere seruicia 
teneantur, nisi forte pro terre defensione, si eam, quod absit, inimicos contigerit introire. 
Indulgemus etiam eis, ne ad prouincialia uel generalia terre nostre placita, que uulgo lantdhink 
vocamus, sint astricti, sed in dictis bonis sua generalia seu singularia peragant placita pro 
loco et tempore, secundum quod ipsis fratribus nisum fuerit expedire. Si uero quippiam 
questionis aut excessus in terminis dictorum bonorum emerserit, quod in se criminalem vel 
ciuilem contineat causam, de hoc neque nos neque aduocati nostri aliquid nobis iuris uendica- 
bimus, sed totum ipsorum fratrum aduocatus, quem ibidem statuerint, indicabit. Ceterum 
quicquid sepe dicti fratres per sua demonstrare poterunt priuilegia, quod a prodecessoribus 
nostris ipsis sit indultum et a nobis confirmatum, videlicet in construendis ecclesiis in bonis 
suis et iure patronatus earumdem, quod bannum siue ius synodale vocamus, seu aliis quibus
libet Ubertatibus, gratiis et indulgentiis, hoc totum gratum et ratum habentes presenti scripto 
confirmamus, adicientes quod villas in bonis memoratis construendas nulli debeamus ecclesie, 
que extra bona dictorum fratrum sita fuerit, addotare. Verum quia minus expediens est et 
acceptum, plura conferre, si non contingat absque turbatione collata possidere, idcirco fratrum 
sepe dicti monasterii commoditatibus intendentes et future calumpnie viam precludentes, nos 
et nostram obligamus ecclesiam, omni loco et tempore firmam ac perpetuam dictorum bonorum 
prestituros ’) warandiam, quandocumque seu quotienscumque predicti fratres super ipsis bonis 
fuerint inpetiti et nos fuerimus requisiti, nec ea licebit ipsis alicui seculari principi aut baroni 
mfeodare, vendere vel in concambium pro bonis aliis permutare, quia hoc in magnum ecclesie 
Caminensi detrimentum posset cedere et grauamen. Si uero alicui militi seu alteri mediocri 
cuiuscumque condicionis persone ea decreuerint infeodare, vendere vel permutare, hoc ipsorum 
relinquimus potestati. Eximimus etiam hec eadem bona ab omni genere mensurationis, ita 
ut nec possimus nec debeamus ea de cetero mensurare, complectentes et specificantes metas 
et fines eorum sub una terminorum distinctione, quam pro iustis ac legitimis terminis per
petuo vck’ mus haberi, ita ut quicquid in ipsis inclusum vel contentum fuerit, hoc totum ad 
ipsos fratres pertineat pleno iure. Scitote ergo terminos [in Bast]2) sic haberi: Incipiunt in 
quadam sicca palude, que vulgo mvr dicitur, continente in se multas pinos et abietes, que 
minorem villam Mellene et Bast distinguait (!), de qua palude modica deriuatur aqua, que lento 
cursu profluens in modum rige aliam quandam paruam perficit paludem, circa quam proten
duntur usque ad fluuium Streceniz, quo transito directe procedunt ad fagum quandam stantem 
iuxta viam de Cvsselin venientem, que conterminat villas Beliz, Tessin et Bast. Deinde diri
guntur ad quandam quercum, que se obuiam prebet venientibus per viam, que ducit de Col- 
bergh in Bast, in quam conterminantur ville Pyrnow, Werchemin et Bast, abhinc vergunt 
ad aliam quercum, que terminos Verchemin, Bast et ouerslach distinguât, et ultra progrediuntur 
ad quandam quercum, que diuidit terminos Verchemin et overslach. Deinde se extendunt 
vsque ad fluuium Niczen, a quo protenduntur cum decursu ipsius fluuii, cuius medietas est 
in terminis overslach usque ad quercum duabus crucibus signatam, habentem ex vtroque 
latere duas magnas fagos, que quercus terminos overslach et Vunkenhagen a se inuicem

distingwit, et abhinc procedunt in salsum mare per longum, per latum vero protenduntur in 
mari, quovsque respiciant ex opposito quandam fagum in summa vertice circumcinctam ramis 
ad modum corone, que sita est ex altera parte overslach secus litus maris, ad quam ascen
dentes progrediuntur ad aliam fagum, que minorem villam Mellene et Bast distingwit, a qua 
directo tramite rursus ascendendo usque ad supra memoratam paludem siccam wlgariter mvr 
nominatam, que minorem villam Mellene et Bast in superiori parte conterminat, vbi inicium 
sumpserunt, finem sorciuntur. Preteręa fratribus dicti monasterii, qui dei glorioseque virginis 
matris eius Marie laudibus die noctuque incessanter insistunt, ad commodiorem atque largi
orem eorum sustentationem procurandam decimam et proprietatem decime triginta trium 
mansorum, decem videlicet in villa Gancekendorp, que sita est in terra Dymmin, viginti vnius 
in minori villa Mętlik in terra Gnogen, vnius in "Warbelowe, et vnius in Vichelowe, de pleno 
prefati nostri consensu capituli contulimus fure perpetuo possidendam, quatinus eisdem in 
spiritfujalibus participemur, quibus in temporalibus suffragamur. Ne quid ergo huic nostre 
donationi et ipsorum fratrum desit cautioni, ipsam banno nostro confirmamus, sub anathematis 
interminatione districte prohibentes, ne aliquis vmquam hominum hanc ipsam donationem seu 
ordinationem nostram rite ac laudabiliter celebratam audeat infringere vel inmutare. Quod 
si quis presumpserit, omnipotentis dei indignationem similiter et nostram animaduersionem se 
nouent grauiter incursurum. Ad quorum omnium euidentiam cerciorem paginam presentem 
inde conscriptam damus ipsis fratribus in Dargun, sigillis nostro videlicet ac capituli nostri 
communitam. Testes horum sunt Johannes decanus, Gherardus scolasticus, Wizlauus prepo
situs in Berensten, Johannes Swartelose prepositus in Vzinam, Bernardus de Euersten prepo
situs in Pozewalk, Hyldebrandus prepositus in Stetyn, Briderions de Wincenbergh, canonici 
Caminenses, dominus Hyldewardus tunc abbas in Dargun, dominus Wichardus abbas in Bukowe, 
Wichardus, Conradus dictus Kule, Hinricus de Robele, monachi Dargunenses, Otto comes de 
Euersten, Reinbernus de Wacholt, Hermannus de Mezekowe, Ludolfus de Lassan, Nicolaus 
Gallus, Mathyas Ketelhut, Conradus Bvno, milites, et alii quam plures. Acta sunt hec et o o o o o > 0
data in Camyn, anno domini M,CC,LXXXVm, indictione prima, epacta XV, ciclo lunari XVI, 
concurrente TTTT, XI kalendas Septembris, in octaua Assumptionis Marie virginis gloriose.

’) Im Original prostituturos. 2) Im Original übergeschrieben und fast ganz verwischt.

Die beiden gut erhaltenen Siegel an roth- und gelbseidenen Schnüren anhängend.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kloster Dargun Nr. la; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 757; Bibl. der Ges. f. Pomm. Gesch.: Baster Matrikel Nr. 1.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch HI S. 308 Nr. 1971; Pommerell. Urk.-Buch S. 390 Nr. 436 (Auszug).

1469.

1288. [Der August 24] in Stolp.

Mestwin n., Herzog zu Pommerellen, verleiht dem Ritter Ceslaus Wirsnoviz die Dörfer Cepeltso 
und Dargossow frei von allen Lasten.

Huius rei testes sunt Suinza palatinus Gdanensis, Laurentius supcamerarius,1) Pomorcius, 
Paulus supincerna (!) Slupensis, Matias supcamerarius de Siana (!), Petrus Cemiz, Johannes 

capellanus nostre curie, Mistina Minzga, Johannes, Woyow, Lutomirus — — — — — 
Datum et actum in Stolp, anno gracie domini M.CC. octogesimo octawo.

*) Ist am 24. August 1288 bereits Castellan zu Stolp.

Siegel an roth-, grün-, gelb- und weißseidenen Fäden anhängend.

Kgl. Staats-Archiv zu Königsberg: Original s. r. Schubl. 49 Nr. 33.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 389 Nr. 435.

1470.

1288 August 24. (in die sancti Bartolomei apostoli).

Mestwin II., Herzog zu Pommerellen, bestätigt mit Einwilligung des Herzogs Przemislaw von 
Polen dem Kloster Belbuck und der Nikolaikirche zu Stolp den Besitz der Petrikirche und der Marien- 
kapelle auf dem Schlosse daselbst, der Stanislauskirche zu Garde und der Dörfer Biathco, Ritzow, Reitz, 
Seddin, Beckel, Veddin, Nipenow, Galanzinou und Misleneuo frei von allen Lasten.

In nomine domini amen. Ad memoriam futurorum scribuntur acta praeteritorum, quia 
ea, quæ aguntur in tempore, euanescunt1) simul cum tempore, nisi recipiant a noce testium 
aut memoria firmamentum. Notum sit igitur cunctis fidelibus praesentibus et futuris praesentem 
paginam inspecturis, quod nos2) Mistvinus3), dei gratia dux Pomeranorum, primogenitus 
illustris4) principis piae recordationis domini ducis Suantopolci, de consensu et voluntate domini 
ducis illustris5) principis Primmislii6) totius Poloniæ, qui tunc praesens aderat, pro remedio 
animarum parentum nostrorum nec non et nostrae contulimus domino abbati et fratribus 
castri sancti Petri in Belboch7) nec non8) et ecclesiae sancti Nicolai in Stolp9), ordinis Præ- 
monstratensis, ecclesiam beati Petri in Stolp, capellam sanctae Mariae in castro et ecclesiam 
sancti Stanislai10) in Gardna cum omnibus decimis et appenditiis, quas antiquitus habuerunt 
et nunc haberen) " dinoscuntur. Insuper contulimus infra has scriptas hæreditates in castella- 
nia12) Stolpensi: Biatchou13), Rithzou14), Rezecou, Zidinon15), Vicklino16) et Vidino17), Ni- 
ueron18) cum clausura, Galanzinou|19) et Mislineuo20) uulgariter nuncupatas cum suis limitibus 
et terminis ab antiquo assignatis, pro ut extenduntur in' longum et in latum, cum omnibus 
utilitatibus21), quæ nunc in eis sunt uel postmodum inueniri poterunt, quæ nunc apparent 
uel in posterum apparebunt, cum agris cultis et incultis, cum pratis, pascuis, syluis, nemoribus, 
aquis, aquarum decursibus, riuulis, molendinis, stagnis, piscariis, paludibus, borris, mellificiis22), 
venationibus quarumcunque23) ferarum seu castorum, omneque genus metalli, ferri, æris, seu 
fontes uel venas salis, et quicquid uel in terra uel supra terram uel in aquis inuentum fuerit, 
iure hæreditario in perpetuum possidendas. Excipimus enim incolas villarum earundem ab 
omni exactione uel solutione Polonica seu Teutonica24), quæ nunc est uel processu temporis 
poterit exoriri, ab opole, a preuod, a solutione bonis et vaccæ, ab vrna2S) mellis, a simila26), 
a naraz27), a strosa28), a pouo29), a poduoroue30), a mostne31), a solutione frumenti, a po- 
radlne32)33), ab eo qui stanounic34) dicitur uel strozeui35), quem nec recipiant nec ducant, ab 
expeditione, hoc excepto, cum hostes terram intrare noluerint, cum aliis hominibus nostris 
occurrant36) eis ad defendendum, et37) castrum Stolp cum aliis hominibus, quando necesse 
fuerit, firmare debebunt, hoc etiam adiecto, quod coram nullo indice, palatino uel castellano 
seu ad castrum per aliquem citati compareant uel respondeant, nisi coram procuratoribus 
ecclesiarum praescriptarum, uel si nostro sigillo ad nostram praesentiam fuerint prouocati.

Omne nero iuditium eisdem contulimus in causis maioribus seu minoribus. Si uero homici
dium per eosdem incolas perpetratum fuerit, ipsi et eorum successores in perpetuum recipiant 
solutionem; si uero actor fuerit38) alterius uel ipsorum in alterum, solutionem dimidiabunt. 
Admisimus etiam39), quod indicare poterunt ferrum, pugiles, quod kij dicitur, siue examen 
aquæ40). Excipimus igitur easdem hæreditates cum suis incolis ab omnibus laboribus, anga
riis, quibuscunque nominibus censeantur. Insuper contulimus eisdem tres liberas sagenas, 
unam41) in stagno Gardna et duas in Leba. Vt autem hæc donatio nostra in perpetuum inuio- 
labilis perseueret, praesens scriptum cum appensione sigilli nostri et sigilli domini ducis Po- 
loniæ contulimus roboratum. Et42)43) super addimus44) molendinum, quod est inter ecclesiam 
beati Nicolai et Biathco45) cum omni utilitate46) et prouentu. Actum47) et datum in die 
sancti Bartolomei apostoli, anno domini M.CC.LXXXVIII0.48) Testes autem huius facti sunt 
comes Suenzco49) palatinus de Stolp, Laurentius castellanus de Stolp, Theslaus tribunus, Pomors 
subdapifer, Paulus subpincerna et alii quam plures fide digni.

*) euanescant. 2) In B 2 und B 4 fehlt der Anfang bis hierhin und lautet dann: Mistywigus dei gratia 
dux Pomeranorum primogenitus illustri [sj principis piae recordationis domini ducis Swautopolci notum facimus 
uniuersis praesentibus et futuris, praesentem paginam inspecturis, quod nos de consensu. In B 5 beginnt die 
Urkunde durch ein Versehen erst mit Notum facimus. 3) Mistiwius B 4. 4) illustri B 2. B 3. B 4. 5) illustri B 2. 
B 3. B 4. 6) domini Premislii B 2. B 4. Primislii B 3. domini Praemislii B 5. 7) Beleboch B 5. 8) nee non 
fehlt in B 2. B 4. B 5. 9) Stolpa B 5. 10) Ztanizlai B 4. 1') haberi B 4. B 5. 12) castellatura Bl. B 3. *3) Byath- 
cou B. 2. Biathcou B 4. B 5. 14) Bitzou B 5. tó) Ridmon B 1. 16) jVidmon B 1. Vidimon B 2. B 3. Vidmo B 4. 
n) Vidmo Bl. B 3. Vidimo B 2. 18) Nineron B 1. Niweron B 5. ,9) Galanzinon Bl. B 4. B 5. Galanzmon 
B 2. 2°) Mislineno B 2. B 3. B 4. Mistzlineno B 5. 21) vtilitatibus B 3. B 4. æ) mellificibus B 5. 2®) qualium- 
cumque B 1. 21) Theutoniea B 2. B 4. B 5. Teuthonica B 3. 25) urna B 2. 26) simula B 4. 27) naras B 2. 
B4. 2®) stróża B5. 29) pOuor Bl. ponoz B 2. B3. B4. powoź B 5. 30) podnorone B2. podueroue B3. pod- 
nozoue B 4. poduerowe B 5. 31) mustne B 3. æ) poradilne B 4. 33) Hier folgt nochmals: a solutione frumenti 
in B 5. 3ł) stanouinc Bl. stanouinck B 2. B 3. B4. B5. 35) strozeni B 2. B 5. Ztrozeni B 4. x) occurrent B 2. 
B 4. B 5. occurrunt B 3. 3T) et fehlt in B 1. 38) acta suerint B 1. w) enim B 1. M) aquarum B 1. 41) vnam B 3. 
B5. ®) Vt — et fehlt m B2. B4. B5. 43) Etiam B3. «) Folgt etiam in B 2. B4. |B 5. 45) Byathco 
B 2. Biathcou B 5. “) vtilitate B 3. B 4. B 5. 47) Von Actum bis zum Schluß fehlt in B 2. und B 4. tô) mille
simo ducentesimo octuagesimo octauo B 1. 49) Suenzo B 3.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Velbucker Matrikel fol. 36 Nr. 33 (Bl); Transsumt Herzog Wladislaws 
von Polen vom 6. Juli 1298 fol. 39 v Nr. 37 (B 2); Transsumt Herzog Wartislaws IV. vom 31. Mai 1323 
fol. 91V Nr. 72 (B 3) ; Retranssumt Herzog Wartislaws IV. vom 25. Mai 1323 des Transsumts Herzog Wladis
laws fol. 80v Nr. 65 (B4); Retranssumt Herzog Kasimirs vom 22. September 1372 des Transsumts Herzog 
Wladislaws fol. 97 Nr. 75 (B 5).

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Vuch S. 390 Nr. 437.

1471.

1288 September 2. (rin nonas Septembris) in Gamin.

Hermann, Bischof zu Camin, gründet das Nonnenkloster zu Colberg und bewidmet dasselbe mit dem 
Klosterplatz und dein ehemaligen Burgplatz, dem Eigenthum von Wobrodt sowie des Allods Colch, den 
Einkünften von zwei Hufen zu Rossenthin, einem freien Schiff zum Häringsfang, dem Eigenthum der 
Hufen vor dem Kloster, dem Dorfe Stöckow mit 60 Hufen und der Hälfte des Dorfes Jaasde.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia episcopus Cami- 
nensis omnibus inperpetuum. Quoniam ex induito nobis a deo pontificatus officio nostre 
interest solicitudinis (!), ecclesias nostre dyocesis paterna prouidentia gubernare ac eas dotibus 

conuenientibus, utpote indigentia eorundem expostulat, dedicare, ea propter notum esse uolumus 
uniuersis tam presentibus quam futuris, quod nos de communi consensu nostri capituli apud 
Colberg claustrum sanctimonialium stabiliendum duximus et fundandum et ne sine nostro sub
sidio maneat temporali, dedimus ipsi claustro et personis, que ibidem pro tempore fuerint, 
proprietatem loci, in quo situm est ipsum claustrum, necnon proprietatem loci illius apud 
claustrum, ubi fuerat quondam castrum. Preterea dedimus proprietatem Wobrote et alodii (!) 
Colch infra suos terminos eidem claustro, duorum etiam mansorum redditus in villa Rossentin, 
unam quoque nauem liberam in captura aleo infra terminos terre Colberg et Cussalyn. In
super dedimus ipsi claustro proprietatem mansorum iacencium ante ipsum claustrum, quos 
inquam mansos sanctimoniales dicti loci a consulibus duitatis Colberg iusto emptionis precio 
compararunt. Ad hec contulimus eidem uillam Stoycow, sexaginta mansos continentem, et 
proprietatem ipsius et dimidietatem uille Jaze cum proprietatis tytulo, cum indicio prodi
ctarum uillarum colli et manus necnon cum earundem terminis et hiis, que infra ipsos terminos 
continentur, scilicet in agris cultis et incultis, siluis, nemoribus, pratis, pascuis, aquis, palu
dibus, piscationibus, uiis, semitis ac omni iure et utilitate, que nunc in predictis uillis est 
uel haberi poterit in futuro, saluo tamen iure, quod in uilla Jaze racioneT) decime competit 
ecclesie Colbergensi. Hec itaque omnia, sicut premissum est, contulimus perpetuo ipsi claustro, 
ita tamen quod dicte moniales ipsam in toto uel in parte uendere aut permutare non présu
mant, nisi nostro et capituli nostri habito consilio et consensu, quoniam si contra formam 
predictam, quod absit, uendere aut permutare presumpserint, ipso iure prelibata redibunt ad 
ius ecclesie Caminensis. Quisquis igitur huic nostre donationi presumpserit contraire, omni
potentis dei iram et nostram indignationem se senciat incursurum. Ut autem id immobile et 
ratum permaneat, presens scriptum desuper confectum sigillo nostro ac capituli nostri iussimus 
ad perpetuam huius rei memoriam roborari Testes huius sunt Johannes decanus, Wizlaus, 
Gerardus scolasticus, Johannes de Warburch, Johannes de Gorzeke et Fredericus Zwarteloz, 
canonici Caminenses, preterea domicellus Otto comes de Euerstein, Dheitlews de Slezeke, 
Fredericus et Vineus fratres de Beuenhusen, Lvdolphus de Lassan et Wedekin de- Walsleue, 
milites, ac alii plures tam clerici quam layci fide digni. Actum et datum in Gamin, anno 
domini M.CC.LXXXVHL, IHI nonas Septembris.

*) Im Original racione, also gleich raeionem.

Sie2°l des Bischofs von der gelbseidenen, Siegel des Kapitels von der grünseidenen Schnur abgefallen.

Original im Stadt-Archiv zu Colberg Nr. 10; Original-Transsumte vom 8. August 1334, 11. August 1374 
und 17. Juni 1541 ebendaselbst; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift im Stett. Arch. P 1 Tit. 85 Nr. 12 
zu Anfang.

Gedruckt im Pomm. Urk.-Buch Bd. II S. 383 Nr. 1109 (zu 1278).

1472.

1288 September 8. (die Natiuitatis Marie) Swet.

Markgrafen Otto und Konrad vertragen sich mit dem Herzog Bogislaw IV. wegen des Erbes 
der Herzogin Mechtild, Wittwe Barnims I., und wegen etlicher Grenzen.

^ar$£^^'auen Otto vnb (Conrabn brefs, bes batutu et actum Swet anno 1288, bie 
XTatiuitati« Marie, latiniscp, mit C 2 bet es ent, bartnn werbt Femelbet bie succession ber 

dochter vnb etlike Frentzen etc. BuFslao, sus schrvaFero, Barnim et Gttoui, ducibus 
Gtettinenstbus, FeFeueu, dar in ock eutholdeu, dar dersuluen fursten van Pameren vader, 
herrsch Barnim, totalem Vkeram, prout habuit, dimisit patri prefati marchionis.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Extract miner gnedigen Heren breue (I» Folio, 53) foL 142 (von Erasmus 
Husen).

1473.

1288 September 8. (in festo Natiuitatis beate virginis) Tunnesbergis.

Hakon, Herzog zu Norwegen, gewährt den Städten Lübeck, Rostock, Stralsund, Wismar, Greifswald, 
Riga und Wisby, denen er von den fälligen 6000 Mark Norw. nur 2870 Mark Norw. bezahlt hatte, 
für den bewilligten Ausstand von einem Jahre Zollfreiheit für den Häringsfang des kommenden Winters, 
und so fort, so lange die Restsumme nicht bezahlt ist.

Omnibus presens scriptum cernentibus Haquinus, dei gracia dux Norwegie, salutem in 
domino sempiternam. Quia nos dominis Vromoldo de quinque domibus de Lubec, Henrico 
dicto Monacho de Rozstoc et Johanni Scoken de Stralessund, consulibus et prodictarum dui
tatum procuratoribus, necnon et duitatum Wysmare, Gripeswold, Ryge et Wysbhu, in festo 
Natiuitatis beate virginis sub anno domini M.CC.LXXX.VIII., Tunnesbergis exsoluimus duo 
milia marcharum et octingentas ac septuaginta marchas denariorum monete Norice nunc 
currentis, quinquies viginti marcis denariorum semper pro quolibet centenario computatis, de 
sex milibus marcharum argenti Norici, in quibus Normanni tenebantur obligati tunc temporis 
ad soluendum duitatibus supradictis, et supradicti procuratores earundem duitatum super 
residui debiti solucione dederunt inducias ad soluendum usque ad festum Natiuitatis beate 
virginis anni proximo subsequentis, nos attendentes, quod qui grauatur in vno, debet in alio 
non inmerito releuari, promittimus nomine procuratorio karissimi fratris nostri, domini Erici, 
regis Norwegie illustris, de consilio et assensu dilecti consanguinei nostri domini Jacobi, comitis 
Hallandie, Biernonis de Berkero baronis, necnon et aliorum fidelium regni Norwegie nobiscum 
existencium üla uice, quod incole predictarum septem duitatum debent esse liberi, inmvnes 
et exempti penitus hac hyeme ab omni solucione thelonii, quod in captura allecium solui 
solet, hoc adiecto, quod si debitum anno futuro soluendum non fuerit dictarum duitatum 
procuratori uel procuratoribus in eodem festo Natiuitatis beate virginis Tunnesbergis integra- 
liter exsolutum, incole duitatum earundem habere debent eandem libertatem hyeme tunc 
futura. Quotquot etiam annis postmodum in soluendo defectus erit per Noricos memoratos 
in loco et festo suprascriptis, semper eandem habere debeant libertatem. Sed ne per fraudem 
possent aliqui, qui de predictis duitatibus non existèrent, huiusmodi libertatis graciam vsur- 
pare, deferat quilibet gubernator nanis litteras duitatis sue patentes, in quibus testimonium 
ferant consules, quod talis cum naui sua sit de tali duitate; verum si contingeret, quod aliquis 
de predictis duitatibus existons hoc anno tales litteras non haberet, fidem faciet super hoc 
iuramento duorum fidelium et fidedignorum, quos de prefatis duitatibus ueraciter constat esse. 
Ratificamus edam tenore presencium et confirmamus nomine procuratorio placitacionem, per 
inclitum principem dominum Magnum regem Sueuornm illustrem, inter Normannos et predictas 
duitates apud Calmarniam ordinatam, et alia singula, que ex parte dicti domini regis Nor
wegie, fratris nostri, cum prelibatis ciuitatibus uel earum procuratoribus usque in hodiernum

Pommersches Urkuàn-Buch Band m. 7 

diem placitata fuerant et condicta. In cuius rei testimonium sigilla dictorum comitis et baronis 
vna cum nostro presentibus litteris duximus apponenda. Actum et datum anno, die et loco 
suprascriptis, multis presentibus testibus fidedignis.

Die drei Siegel fehlen. Neben dem ersten Einschnitt ein Pergamentstreifen angenäht mit den Resten eines dreieckigen 
Siegels ohne Umschrift, in dessen Siegelfelde ein aufsteigender Löwe. Auch diese Reste werden bald vergangen sein, 
da das Siegel in Watte eingepackt gewesen, welche sich stets an die Siegel, sobald sie noch etwas Fett enthalten, 
festsetzt und sie unfehlbar in nicht gar langer Zeit verzehrt. Im zweiten Einschnitt der Pergamentstreifen noch vor
handen, der dritte Einschnitt leer.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. V. 1. Auf der Rückseite die alte Nottz: Ducis Norwegie do
mini H aquini est priuilegium.

Ein zweites Original im Staats-Archiv zu Lübeck; Copiar im Stadt-Archiv zu Greifswald (Abschrift); Kgl. 
Geheim-Archiv zu Kopenhagen, Abschrift von Arna Magnusson.

Gedruckt in den Rostockischen wöchentlichen Nachrichten und Anzeigen 1.1752 S. 149; v. Westphalen, Monum. 
inédit, rer. Oimbr. IV S. 997 (falsch zu 1388); Dähnert, Pomm. Bibliothek III S. 73 (falsch zu 1388) ; Sar
torius und Lappenberg S. 155 (Regest); Cod. dipl. Lub. I S. 478 Nr. 527; Fabricius III S. 65 Nr. 191; Gester- 
ding, Beiträge, Erste Fortsetzung S. 41; Thorkelin, Diplomat. Arna-Magn. 2 S. 114. Livl. Urk.-Buch I S. 653 
Nr. 525; Liljegren, Diplom. Suec. II Nr. 974; Mekl. Urk.-Buch III S. 311 Nr. 1972; Hans. Urk.-Buch I S. 365 
Nr. 1045 (Regeste).

1474.

1288 September 8. (in die Natiuitatis Marie virginis gloriose) Colbergh.

Das Nonnenkloster zu Colberg bestätigt den Verkauf des Dorfes Bast durch Hermann, Bischof zu 
Camin, an das Kloster Dargun, welches Dorf das Kloster früher beni Bischof gegen andere Güter ab
getreten hatte.

Hinricus prepositus totusque conuentus sanctimonialium antique ciuitatis Colbergh, 
ordinis sancti Benedicti, vniuersis hanc literam visuris cum deuotis orationibus salutem in eo, 
qui est omnium vera salus, domino Jhesu Christo. Cum ex fluxu temporis ac personarum 
successione res gesäte]1) quantocunque rationabiliter ad ignorantiam deueniant, prudentum 
dis[cretio] huiusmod iconsueu itignorantie sigillis et literarum testimoniis obuiare. Hinc est quod 
ad vmuersorum notitiam peruenire cupientes presentibus prostestamur, quod nos de communi 
omnium nostrorum consensu villam Bast cum terminis suis pro commutatione aliorum bonorum 
in manus venerabilis in Christo patris ac domini nostri Hermanni Caminensis ecclesie epis
copi resignauimus, quam idem dominus episcopus immediate vendidit fratribus monasterii 
D[argun], ordinis Cistertiensis, diocesis Caminensis. Nos vero gratam et ratam habentes hanc 
venditionem simul et emptionem renuntiamus omni juri, quod [in] dicta villa habuimus vel 
quoquomodo habere poteramus, cu[pientes] et optantes, quatenus eiusdem ville possessio fra
tribus memoratis ab omni [offensa] libera iugiter seruetur et quieta. In cuius rei testimonium 
presentes [literas] inde conscriptas damus ipsis fratribus Dargunensibus sigillis [nostris] et 
eorum, qui huic facto affuerunt, quos pro testibus haber[i] volumus, videlicet Johannis pre
positi et canonicorum Colbergensium nec[non] burgensium eiusdem ciuitatis communitas. 
Datum Colbergh, anno domini MCCLXXXVHI., in die Natiuitatis Marie virginis gloriose.